²⁹ Note that the second quotation from Gregory's homilies on the Gospels is misattributed to Ambrose in both the Modena and Montecassino versions. Also, Gregory is miscited twice, once for a line from Augustine and once for a line from an unknown source which is likewise misattributed to Gregory in Guillelmus Autissiodorensis' *Summa aurea*.

³⁰ The Digital *Viridarium consolationis* Project, ed. by Chris L. Nighman (2023) <https://viridarium-project.wlu.ca/index.html> [accessed 21 September 2023]. The development of this online resource was supported by an Insight Grant awarded by the Social Sciences and Humanities Research Council of Canada.

³¹ cf. Matthew 5. 14.

³² cf. Radulfus Ardens, *Speculum uniuersale*, 9.37, ed. by C. Heimann and S. Ernst, *Corpus christianorum*, Continuatio mediaevalis, 241A (Turnhout: Brepols, 2020), p. 420, ll. 1761–62.

³³ Gregorius Magnus, *Homiliae in euangelia*, 12.1.1, ed. by R. Étaix, *Corpus Christianorum, Series Latina*, 141 (Turnhout: Brepols, 1999), p. 82, ll. 31–37.

³⁴ 1 Corinthians 14. 8.

³⁵ Romans 2. 21–22; cf. Radulfus Ardens, *Speculum uniuersale*, 9.37, ed. by C. Heimann & S. Ernst, CCCM, 241A (Turnhout: Brepols, 2020), p. 420, ll. 1759–1760.

³⁶ Romans 2. 21.

³⁷ Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 11.2, ed. by M. Adriaen, *Corpus Christianorum, Series Latina*, 143A (Turnhout: Brepols, 1979), p. 587, ll. 51–53. Iacobus' intermediate source is likely the *Glossa ordinaria* for Job 12. 6 (*Abundant tabernacula praedonum*); see *Biblia Latina cum glossa ordinaria* (Strassburg: A. Rusch, 1480–81), n.p.

oportet omnes persuaseris',³⁸ qui si non fecerit, iure priuaris auctoritate loquendi. Gregorius: 'Loquendi auctoritas perditur, cum uox opere non iuuatur'.³⁹ Debet predicator, si uult quod eius predicatio audiatur libenter, primo lucere uitam suam orando, dum uiuendo ut possit dici illud psalmiste: 'Dedi uoci sue uocem uirtutis',⁴⁰ uirtutis uocem, uoci sue dare est quod dicit uoce opere implere et debet. 'Illa namque uox facili auditur corda penetrat, quam doctoris uita commendat'.⁴¹ Studeat etiam conscientiam haberem mundam, ut sit igne sanctitatis accensa, et in ea studeat uiriliter. Ibi enim inueniuntur que aliis persuadenda sunt et quomodo. Idem: 'Ad predicandum plus conscientia sancti amoris quam exercitatio sermonis, quia amando celestia in terra semetipsum legit predicator, quomodo persuadeat ut despici debeant terrena'.⁴² Sane atque ne carnaliter actibus incumbat. Idem: 'Qui carnalibus actibus incumbit necesse est, ut mentes aliorum instruere spiritualiter erubescat'.⁴³ Secundo debet predicator lucere doctrina, ut sciat docere quid sit uitandum, quidue faciendum. Sed caueat ne sit magis curiosa quam utilis sua doctrina, ut si taceat que non debet, et loquatur quod non oportet, quia tales errantes appellantur. Apostolus prima ad thimotheum 3: 'Quidam oberrantes conuersi sunt in uaniloquium, uolentes esse legis doctores, et non intelligentes neque que locuntur, neque de quibus affirmant'.⁴⁴ Attendat diligenter ne laudem ab hominibus querat. Quia ut dicit ambrosius: 'Quisquis predicat ut laudem uel mercedem ab hominibus accipiat, eterna proculdubio mercede se priuat'.⁴⁵ Psalmista: 'Dominus dissipauit ossa eorum qui hominibus placent, confusi sunt quoniam deus spreuit eos'.⁴⁶ Apostolus: 'Si adhuc hominibus placerem, christi seruus non essem'.⁴⁷ Ideo ad Thessalonicenses: 'Et ita loquimur: Non quasi hominibus placentes, sed deo qui probat corda nostra'.⁴⁸ Debet etiam quilibet dicere illud psalmiste: 'In deo laudabo uerbum, in domino laudabo sermonem'.⁴⁹ Nam qui sic non faciunt, adulterant uerbum dei, ut dicit apostolus: 'Non sumus sicut plurimi adulterantes uerbum dei'.⁵⁰ Vbi dicit Gregorius: 'Adulter quippe in carnali coitu non prolem, sed uoluptatem querit. Et peruersus quippe quisquis ac uana glorie seruiens recte adulterare uerbum dei dicitur, quia per sacrum eloquium non ideo filios gignere, sed suam scientiam desiderat ostendere, quem quia libido inanis glorie trahit, uoluntatis magis generationi opera impedit',⁵¹ sed hodie 'conuersa est in luctum cithara domini',⁵² quia predicatorum, communiter timore dyaboli abiecto, laudem hominum magis quam domini requirunt, de quibus recte dicitur per prophetam: 'Effraim pascit uentum, et sequitur estum'.⁵³ Vere tales faciunt de medicina uenenum et de uirtute uitium; ueritatem in mendacium et sapientiam in stultitiam uertunt. Gregorius: 'Sperne cum laudaueris, ipse in te laudetur qui in te operatur'.⁵⁴ Nam de saluatore nostro dicitur: 'Ego gloriam meam non quero'.⁵⁵ 'Iustus, cum laudatur in facie, flagellatur in corde'.⁵⁶